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BÁO CÁO 

Việc thực hiện chính sách, pháp luật về BHYT, BHXH  

trên địa bàn xã Kỳ Hải 

 

Đặc điểm tình hình chung:  

 Kỳ Hải là một xã đồng bằng cách huyện lỵ 6km về phía Đông, có đường 

tĩnh lộ 10 qua địa bàn xã, phía Bắc và phía Nam được bao bọc bởi 02 con sông là 

sông Quyền và sông Vịnh, Phía Đông giáp xã Kỳ Hà, Phía Tây giáp xã Kỳ Thư, 

Kỳ Châu thuận lợi cho công việc giao thông đi lại và phát triển sản xuất. Toàn xã 

có 1235 hộ với 4476 nhân khẩu, được hình thành 5 thôn. 

Công tác chính sách an sinh xã hội luôn được quan tâm, đảm bảo đầy đủ và 

đúng chế độ, thường xuyên chăm lo đời sống cho các đối tượng là người có công, 

hộ BTXH, hộ nghèo, cận nghèo và các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn khác. 

Chính sách BHXH, BHYT, BHTN là một bộ phận quan trọng trong chính 

sách kinh tế và xã hội của Nhà nước, là những chủ trương, chính sách liên quan 

đến một tầng lớp đông đảo người lao động và các vấn đề kích thích phát triển 

kinh tế của từng thời kỳ và hoạt động BHXH, BHYT, BHTN không vì mục đích 

lợi nhuận. Trong hệ thống an sinh xã hội thì hệ thống BHXH, BHYT, BHTN giữ 

vai trò trụ cột, bền vững nhất. 

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện chính sách pháp luật về bảo hiểm 

y tế (BHYT), bảo hiểm xã hội (BHXH). 

1. Việc triển khai các văn bản quy phạm pháp luật (Luật, Nghị định, Thông 

tư…) về BHYT, BHXH.    

Trong thời gian vừa qua, xã Kỳ Hải đã tổ chức triển khai nhiều đợt về 

BHXH, BHYT, BHTN: thông qua các hội nghị, tập huấn, đối thoại về chính sách 

tham gia BHYT, BHXH. 

Tăng cường tuyên truyền trên các hệ thống loa phát thanh của xã, thôn, nội 

dung tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu, gây được sự chú ý của mọi người.  

2. Ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực hiện chính 

sách pháp luật về BHYT, BHXH trên địa bàn.  

+ Năm 2019:  

- Quyết định số 102/QĐ-UBND ngày 27/12/2019 Về việc thành lập Ban chỉ 

đạo thực hiện bảo hiểm xã hội và bảo hiểm y tế toàn dân xã Kỳ Hải. 

Thông báo số 01/ TB-UBND ngày10/01/2019 thông báo về việc cấp thẻ 

BHYT cho các đối tượng do Ngân sách nhà nước đóng hoặc hỗ trợ đóng. 

Thông báo số 19 /TB-UBND  ngày 05/06/2019 về hết hạn thẻ của các đối 

tượng thoát nghèo và thoát cận nghèo. 



    

Thông báo số 59/ TB-UBND ngày 18/12/2019 thông báo về in gia hạn thẻ 

BHYT năm 2020. 

+ Năm 2020:  

- Quyết định số 86/QĐ-UBND ngày 25/12/2020 Về việc kiện toàn Ban chỉ 

đạo thực hiện bảo hiểm xã hội và bảo hiểm y tế toàn dân xã Kỳ Hải. 

Thông báo số 06 /TB- UBND ngày 18/02/2020 về việc triển khai và lập danh 

sách hộ nông ngư nghiệp có mức sống trung bình để tham gia BHYT năm 2020.  . 

+ Năm 2021:  

- Quyết định số 96/QĐ-UBND ngày 26/12/2021 Về việc kiện toàn Ban chỉ 

đạo thực hiện bảo hiểm xã hội và bảo hiểm y tế toàn dân xã Kỳ Hải. 

Báo cáo số 10 ngày 12 tháng 11 năm 2021 của Hội nông dân xã Kỳ Hải về 

kết quả hoạt động Đại lý thu trong việc tổ chức thực hiện chính sách BHXH, 

BHYT. 

Thông báo số 06 /TB- UBND ngày 24/11/2021 về việc triển khai và lập danh 

sách hộ nông ngư nghiệp có mức sống trung bình để tham gia BHYT năm 2021 

II. Kết quả thực hiện chính sách pháp luật về BHYT, BHXH trên địa 

bàn giai đoạn 2019 - 2021 

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHYT, BHXH 

trên địa bàn. 

Xác định công tác tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân là khâu 

then chốt để người dân hiểu rõ những chủ trương, chính sách ưu đãi của Nhà 

nước trong việc hỗ trợ người dân mua thẻ BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình, 

hộ nông, lâm, ngư nghiệp. Xã Kỳ Hải đã tập trung chú trọng xây dựng kế hoạch 

cùng phối hợp với BHXH huyện Kỳ Anh và các ban ngành tăng cường tuyên 

truyền, phổ biến các chính sách BHYT, BHXH đến cán bộ, hội viên và nhân dân 

với nhiều hình thức như trong các buổi sinh hoạt thôn, chi hội đều lồng ghép nội 

dung tuyên truyền. Bên cạnh đó, thông qua hệ thống loa truyền thanh của thôn, 

xóm và tranh thủ thứ 7, chủ nhật hàng tuần đi tuyên truyền trực tiếp từng nhóm, 

từng hội viên, từng người dân và qua các trang thông tin điện tử như facebook, 

zalo…. 

Từ năm 2019 đến nay, UBND xã Kỳ Hải đã triển khai cho các đại lý phối 

hợp với cơ quan BHXH huyện Kỳ Anh tổ chức lồng ghép được 55 cuộc tuyên 

truyền qua các hội nghị, sinh hoạt chi hội, họp thôn  

Vì vậy cơ bản hội viên và nhân dân đã hiểu và nắm được chính sách BHXH 

tự nguyện, BHYT. 

2. Việc thực hiện các chính sách về BHYT, BHXH trên địa bàn 

- Số phát triển BHYT hộ gia đình, hộ NLNN:  

+ Năm 2019: 3323 thẻ đạt tỷ lệ 90.89%, trong đó 

- BHYT bắt buộc: 1836 người 

- BHYT học sinh: 595 người 

- Hộ Gia đình và hộ NL: 892 người 

+Năm 2020: 2920 thẻ đạt tỷ lệ 92%, trong đó 



    

- BHYT bắt buộc: 1565 người 

- BHYT học sinh: 532 người 

- Hộ Gia đình và hộ NL: 823 người 

+ Năm 2021: 3306 thẻ đạt tỷ lệ 96.92%, trong đó: 

- BHYT bắt buộc: 1777 thẻ 

- BHYT học sinh: 725 thẻ 

- Hộ Gia đình và hộ NL: 766 thẻ 

- Thân nhân công An Quân đội: 38 thẻ 

- Số phát triển BHXH:  

+ Năm 2019: 181 người đạt 17,90%, trong đó: 

- BHXH bắt buộc: 158 người   

- BHXH tự nguyện: 18 người 

- BHXH trong lực lượng CA, QĐ, Biên phòng: 5 người 

* BHXH thất nghiệp: 99 người chiếm 9,8% 

+ Năm 2020: 236  đạt tỷ lệ 23.3 % 

- BHXH bắt buộc: 149 người   

- BHXH tự nguyện: 82 người 

- BHXH trong lực lượng CA, QĐ, Biên phòng: 5 người 

* BHXH thất nghiệp: 90 người chiếm 8.9% 

+ Năm 2021: 399 đạt tỷ lệ 18% 

- BHXH bắt buộc: 260 người   

- BHXH tự nguyện: 134 người 

- BHXH trong lực lượng CA, QĐ, Biên phòng: 5 người 

* BHXH thất nghiệp: 125 người chiếm 5.6 % 

- Kết quả khám chữa bệnh, thanh toán kinh phí hàng năm tại trạm Y tế xã 

hàng năm. (số bệnh nhân nội trú, ngoại trú; kinh phí được thanh toán); 

Năm 2019: 1052 Lựơt khám ngoại trú,  nội trú 0 

Năm 2020: 1085 Lựơt khám ngoại trú, nội trú 0 

Năm 2021: 1115 Lựơt khám ngoại trú. nội trú 0 

3 tháng đầu năm 2022: 101 lượt khám ngoại trú, nội trú 0 

- Công tác quản lý, sử dụng nguồn quỹ và giải quyết chi trả BHYT, BHXH 

hàng năm; tổng kinh phí thu BHYT, BHXH hàng năm trên địa bàn; tổng kinh phí 

chi trả, tỷ lệ 100% giữa đóng nộp, chi trả, kết dư mua sắm sữa chữa nhỏ và văn 

phòng phẩm, vật tư tiêu hao, chi trả điện nước, mạng internet. 

- Việc cải cách thủ tục hành chính trong việc thực hiện chế độ, chính sách 

BHXH, BHYT (cấp thẻ, đổi thẻ BHYT, BHXH; việc đăng ký khám chữa bệnh ban 

đầu và chuyển tuyến điều trị...).  

Để người dân thực hiện việc khám chữa bệnh thuận lợi, hàng năm UBND xã 

Kỳ Hải ra thông báo rà soát thẻ BHYT để nhằm cấp thẻ, đổi thẻ kịp thời đối với 

những trường hợp thẻ BHYT bị rách nát, bị mất. Đồng thời đối mã hưởng cho các 



    

trường hợp đủ điều kiện được đổi mã hưởng. Ngoài ra còn rà soát được những 

trường hợp chưa tham gia BHYT để vận động tham gia kịp thời. Hướng dẫn 

người dẫn cài đặt ứng dụng bảo hiểm xã hội VSSID để thuận lợi trong việc khám 

chữa bệnh không cần mang thẻ BHYT giấy và theo dõi được quá trình tham gia 

đóng bảo hiểm xã hội của mình một cách chính xác, nhanh chóng 

- Kết quả triển khai, thực hiện lập hồ sơ sức khoẻ điện tử; tỷ lệ 94 % người 

dân được lập hồ sơ sức khoẻ điện tử trên địa bàn; hiệu quả khai thác hồ sơ sức 

khỏe điện tử. 

- Thanh tra, kiểm tra thực hiện khám bệnh, chữa bệnh; công tác giám định 

bảo hiểm y tế tại các cơ sở y tế.  

Công tác khám chữa bệnh BHYT cho người có thẻ BHYT đầy đủ kịp thời 

khi có vướng mắc đã phối hợp cơ quan BHXH huyện, cơ quan chuyên môn bệnh 

viện tháo gỡ kịp thời tránh phiền hà cho người dân. 

Hàng năm huyện thành lập các đoàn liên ngành thanh tra, kiểm tra công tác 

khám chữa bệnh BHYT tại trạm. 

3. Công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành trong việc thực thi chính sách 

pháp luật về BHYT, BHXH. 

- Vai trò lãnh đạo của cấp ủy, điều hành của chính quyền đối với việc thực 

hiện chính sách, pháp luật về BHYT, BHXH; 

Chỉ đạo tập trung phổ biến, quán triệt, tuyên truyền các chủ trương, chính 

sách pháp luật về BHYT, BHXH gắn với các chính sách an sinh xã hội khác 

nhằm tạo chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa về nhận thức, ý thức trách nhiệm của 

cán bộ, đảng viên, nhân dân, doanh nghiệp trong việc thực hiện công tác BHXH, 

BHYT. 

Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động thực hiện xã hội hóa nhằm thu hút và phát 

huy các nguồn lực trong xã hội để hỗ trợ người cận nghèo, hộ gia đình làm nông 

nghiệp, lâm nghiệp, những đối tượng yếu thế trong xã hội và đông đảo người dân 

tham gia BHXH, BHYT ở địa phương. 

- Vai trò tham mưu của các cơ quan chuyên môn. 

Tham mưu chính quyền, các đoàn thể Kế hoạch tuyên truyền nhân dân hiểu 

chính sách, lợi ích và tham gia BHXH Tự nguyện, BHYT.  

- Công tác phối hợp của MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội. 

MTTQ và các đoàn thể, BCS thôn, các đoàn thể ở thôn cùng tham gia tuyên 

truyền vận động trên hệ thống loa truyền thanh hoặc thông qua các hội nghị thôn, 

buổi sinh hoạt để người dân hiểu thêm về các chính sách của Nhà nước về tham 

gia BHXH, BHYT. 

4. Công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm (nếu có) và giải quyết kiến 

nghị, khiếu nại, tố cáo về chế độ BHYT, BHXH trên địa bàn: Không. 

III. Những khó khăn, hạn chế; nguyên nhân 

1. Khó khăn, hạn chế 

- Công tác tuyên tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHYT, BHXH; 



    

Trong thời gian vừa qua, tình hình dịch bênh Covid diễn biến phức tạp ảnh 

hưởng mạnh mẽ tới nhiều nhiều lĩnh vực kinh tế xã hội, trong đó có lĩnh vực về 

chính sách BHXH, BHYT. Công tác tuyên truyền bị hạn chế do không được tụ 

tập đông người nên công tác truyền tải thông tin đến người dân hạn chế. Chủ yếu 

thông qua các kênh như facebook, zalo,… nên thông tin đến người dân có thể 

chưa được đầy đủ và người dân chưa nắm bắt được hết các chính sách của Nhà 

nước.  

- Về quản lý đối tượng BHYT, BHXH: 

Xã Kỳ Hải  là 1 trong các xã luôn đạt kết quả cao trong vận động người 

dân tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội tự nguyện.  

Cùng với việc vận động người dân tham gia BHYT thì việc vận động người 

lao động chưa tham gia BHXH bắt buộc thì tham gia BHXH tự nguyện cũng 

được chú trọng tuyên truyền, số lượng người tham gia BHXH bắt buộc có tăng 

nhưng vẫn còn chưa cao. 

- Thời gian qua mặc dù tỷ lệ người dân tham gia BHYT đã được nâng cao 

nhưng đối với tỷ lệ người tham gia BHXH tự nguyện mức đóng vẫn còn thấp. 

Một số mới đóng được thời gian ngắn lại yêu cầu rút về. Do hiện tại trên thị 

trường có nhiều loại bảo hiểm thương mại, quảng cáo tham gia có nhiều lợi nhuận 

trong thời gian ngắn. Trong khi thời gian đóng BHXH tối thiểu 20 năm là quá dài 

trong nhận thức của con người, có nhiều người sợ khi đóng xong 20 năm đến tuổi 

hưởng hưu không còn sức để hưởng nên ngại tham gia. Vì vậy khó khăn cho quá 

trình vận động, tư vấn của hầu hết các đại lý. 

- Về cơ chế, quy định của Nhà nước trong lĩnh vực BHYT, BHXH; 

Cần có những chính sách thu hút để người dân tham gia một cách tích cực. 

Một số quy định còn cứng nhắc, chưa linh hoạt. 

2. Nguyên nhân  

- Thời gian qua mặc dù tỷ lệ người dân tham gia BHYT đã được nâng cao 

nhưng đối với tỷ lệ người tham gia BHXH tự nguyện còn thấp. Do hiện tại trên 

thị trường có nhiều loại bảo hiểm thương mại, quảng cáo tham gia có nhiều lợi 

nhuận trong thời gian ngắn. Trong khi thời gian đóng BHXH tối thiểu 20 năm là 

quá dài trong nhận thức của con người, có nhiều người sợ khi đóng xong 20 năm 

đến tuổi hưởng hưu không còn sức để hưởng nên ngại tham gia. Vì vậy khó khăn 

cho quá trình vận động, tư vấn của hầu hết các đại lý. 

- Các gương hưởng hưu khi tham gia BHXH tự nguyện trên địa bàn chưa 

có để có thể làm minh chứng sống vận động người dân khi tham gia BHXH tự 

nguyện.  

- Hạn chế trong công tác chăm sóc sức khoẻ cho người dân: Mặc dù đã có 

sự tăng cường trong việc nâng cao chất lượng KCB cũng như tinh thần phục vụ 

người bệnh của các cơ sở KCB nhưng chất lượng khám chữa bệnh BHYT vẫn 

chưa đáp ứng được nhu cầu của nhân dân nhất là ở tuyến xã. 

IV. Các giải pháp trong thời gian tới  



    

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, khai thác tối đa các 

hệ thống truyền thanh từ xã đến thôn, chuẩn bị tốt nôi dung tuyên truyền phù hợp 

với thực tế tại địa phương. 

- Tổ chức hội nghị có tính chất chuyên đề để triển khai tới các cấp lãnh đạo 

để nâng cao nhận thức, trách nhiệm, trong quản lý các đối tượng tham gia BHYT, 

BHXH. Tuyên truyền để người lao động thấy được và hiểu rõ hơn quyền lợi khi 

tham gia BHXH. 

- Nâng cao chất lượng dịch vụ bệnh viện ở tất cả các tuyến, chất lượng KCB 

BHYT tại tuyến xã; tiếp tục củng cố mạng lưới y tế học đường để tiếp nhận 

chuyển giao kỹ thuật mới, ứng dụng các tiến bộ khoa học, công nghệ cao trong 

khám, điều trị, phục hồi chức năng và phòng bệnh cho nhân dân 

- Cần tập trung tiếp tục đẩy mạnh cải cách chính sách BHXH như một công 

cụ quan trọng góp phần thực hiện hiệu quả chính sách an sinh xã hội và phát triển 

bền vững của Đảng và Nhà nước.  

V. Những kiến nghị, đề xuất 

Hiện nay, Mẫu thiết kế mới của thẻ BHYT tất cả các đối tượng mới với ưu 

điểm nhỏ gọn, nhưng không ghi thôn, không ghi mã đối tượng hưởng như GB, 

GD, HT, HN…. Cho nên khó quản lý trong việc cấp phát thẻ cho nhân dân và 

nhận biết thuộc đối tượng nào để xử lý các vấn đề vướng mắc được nhanh gọn 

hơn. 

Nơi nhận: 
- Đoàn giám sát của huyện; 

- Cơ quan BHXH huyện; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Lưu VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Đức Thuận 
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